
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 

423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 
423740 

 

 

 
О внесений изменений в постановление Исполнительного комитета Актанышского муни-
ципального района от 15.07.2024 №ПР-131 «Об установлении системы оплаты труда ра-
ботников муниципальных учреждений физической культуры и спорта Актанышского муни-

ципального района Республики Татарстан» 
 

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 12 сен-
тября 2024 г. №766  «О внесений изменений в постановление Кабинета Министров Рес-
публики Татарстан от 25.09.2018 №853 «Об условиях оплаты труда работников государ-
ственных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортив-
ного резерва в Республики Татарстан» Исполнительный комитет Актанышского муници-
пального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Исполнительного комитета Актанышского муници-

пального района от 15.07.2024 №ПР-131 «Об установлении системы оплаты труда работ-
ников муниципальных учреждений физической культуры и спорта Актанышского муници-
пального района Республики Татарстан» следующие изменения: 

 
в положении об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений фи-

зической культуры и спорта Актанышского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденном указанным постановлением: 

 
раздел II изложить в следующей редакции:  
 

"II. Определение базовых окладов работников организаций, осу-
ществляющих спортивную подготовку 

  

2.1. Базовые оклады работников образования организаций, осуществляющих спортивную 
подготовку, устанавливаются в следующих размерах: 

  

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности Размер базо-
вого оклада в 
месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических ра-
ботников 

Первый квалифи-
кационный уровень 

Инструктор по физической культуре 22663 

Второй квалифика-
ционный уровень 

Педагог-организатор 22758 

Тренер-преподаватель 

Инструктор-методист 

Третий квалифика-
ционный уровень 

Педагог-психолог 22858 

Старший тренер-преподаватель 

Старший инструктор-методист 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
от   _____________                                                                               №    _______ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-14 от 23.01.2025. Исполнитель: Магданов А.Х.
Страница 1 из 9. Страница создана: 20.01.2025 11:08

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей струк-
турных подразделений 

Первый квалифи-
кационный уровень 

Заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, лаборато-
рией, отделом, отделением, сектором, 
учебно-консультационным пунктом, учеб-
ной (учебно-производственной) мастер-
ской и другими структурными подразделе-
ниями, реализующими общеобразова-
тельную программу и образовательную 
программу дополнительного образования 
детей 

23008 

Второй квалифика-
ционный уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, реализую-
щим общеобразовательную программу и 
образовательную программу дополни-
тельного образования детей 

23058 

  

2.2. Базовые оклады работников культуры организаций, осуществляющих спортивную под-
готовку, устанавливаются в следующих размерах: 

  

Наименование должности Размер базового оклада в ме-
сяц, рублей 

1 2 

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии среднего звена" 

Аккомпаниатор 22820 

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущего звена" 

Звукооператор 23320 

Художник-оформитель 

  

2.3. Базовые оклады медицинских работников организаций, осуществляющих спортивную 
подготовку, устанавливаются в следующих размерах: 

  

Квалификационный уро-
вень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в ме-
сяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фарма-
цевтический персонал" 

Третий квалификационный 
уровень 

Медицинская сестра (меди-
цинский брат) 

23121 

Медицинская сестра по мас-
сажу (медицинский брат по 
массажу) 

Пятый квалификационный 
уровень 

Старшая медицинская сестра 
(старший медицинский брат) * 

24821 

Профессиональная квалификационная группа "Врачи и провизоры" 

Второй квалификационный 
уровень 

Врачи-специалисты (кроме 
врачей-специалистов, отне-
сенных к третьему и четвер-
тому квалификационным 
уровням) 

26521 

Документ создан в электронной форме. № ПР-14 от 23.01.2025. Исполнитель: Магданов А.Х.
Страница 2 из 9. Страница создана: 20.01.2025 11:08



  

_____________________________ 

* Должность устанавливается в организации при наличии в подчинении трех и более меди-
цинских сестер (медицинских братьев). 

_____________________________ 

  

2.4. Базовые оклады работников физической культуры и спорта организаций, осуществля-
ющих спортивную подготовку, устанавливаются в следующих размерах: 

  

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физиче-
ской культуры первого уровня 

Первый квалифика-
ционный уровень 

Дежурный по спортивному залу 21200 

Сопровождающий спортсмена-ин-
валида I группы 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Спортсмен 21200 

Спортсмен-ведущий 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физиче-
ской культуры второго уровня 

Первый квалифика-
ционный уровень 

Инструктор по адаптивной физиче-
ской культуре 

22063 

Инструктор по спорту 

Спортсмен-инструктор 

Тренер-наездник лошадей 

Техник по эксплуатации и ремонту 
спортивной техники 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Администратор тренировочного 
процесса 

22070 

Инструктор-методист по адаптив-
ной физической культуре 

Тренер-преподаватель по адаптив-
ной физической культуре 

Хореограф 

Третий квалификаци-
онный уровень 

Старший инструктор-методист по 
адаптивной физической культуре 

22076 

Старший тренер-преподаватель по 
адаптивной физической культуре 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физиче-
ской культуры третьего уровня 

Первый квалифика-
ционный уровень 

Аналитик (по виду или группе ви-
дов спорта) 

22133 

  

2.5. Базовые оклады работников сельского хозяйства организаций, осуществляющих спор-
тивную подготовку, устанавливаются в следующих размерах: 

  

Квалификационный уро-
вень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в ме-
сяц, рублей 

1 2 3 

Документ создан в электронной форме. № ПР-14 от 23.01.2025. Исполнитель: Магданов А.Х.
Страница 3 из 9. Страница создана: 20.01.2025 11:08



Профессиональная квалификационная группа "Должности работников сельского 
хозяйства второго уровня" 

Первый квалификационный 
уровень 

Ветеринарный фельдшер 22776 

Второй квалификационный 
уровень 

Агроном по защите растений 
(средней квалификации) 

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников сельского 
хозяйства третьего уровня" 

Первый квалификационный 
уровень 

Агроном 22826 

Зоотехник 

Ветеринарный врач 

Второй квалификационный 
уровень 

Агроном II категории 22881 

Зоотехник II категории 

Ветеринарный врач II катего-
рии 

Третий квалификационный 
уровень 

Агроном I категории 22936 

Зоотехник I категории 

Ветеринарный врач I катего-
рии 

Четвертый квалификацион-
ный уровень 

Ведущий агроном 22991 

Ведущий зоотехник 

Ведущий ветеринарный врач 

Профессиональная квалификационная группа 
"Должности работников сельского хозяйства третьего уровня" 

Первый квалификационный 
уровень 

Главный агроном 24223"; 

  

таблицу 28 раздела VIII изложить в следующей редакции: 

  

"Таблица 28 

  

Размеры базовых окладов и выплат стимулирующего характера за 
качество выполняемых работ руководителей организаций, осу-

ществляющих спортивную подготовку 

  

Группа по 
оплате 

труда руко-
водителя 

Значение объемного показателя 
(численность обучающихся по со-
стоянию на 1 сентября текущего 
года в соответствии с государ-
ственным заданием), человек * 

Базовый 
оклад, руб-

лей 

Выплаты стиму-
лирующего ха-

рактера за каче-
ство выполняе-
мых работ, руб-

лей 

1 0-200 30000 4000 

2 201-400 32000 5000 

3 401-700 36000 5000 

4 701-1200 37000 6000 

5 1201-1800 40000 7000 

6 1801 и выше 42000 8000 

  

_____________________________ 

* Контингент учащихся организации, осуществляющей спортивную подготовку (спортивно-
адаптивная школа), учитывается с коэффициентом 3."; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-14 от 23.01.2025. Исполнитель: Магданов А.Х.
Страница 4 из 9. Страница создана: 20.01.2025 11:08



_____________________________ 

  

раздел II Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных квалифи-
кационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и ки-
нематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 
государственных организаций, реализующих дополнительные образовательные про-
граммы спортивной подготовки Республики Татарстан, и государственных центров спор-
тивной подготовки Республики Татарстан, утвержденного указанным постановлением, из-
ложить в следующей редакции: 

  

"II. Определение базовых окладов работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, ра-

бочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих государствен-
ных организаций, реализующих дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки Республики Татарстан, и государ-
ственных центров спортивной подготовки Республики Татарстан 

  

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп общеотрас-
левых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии государствен-
ных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки Республики Татарстан, и государственных центров спортивной подготовки Рес-
публики Татарстан устанавливаются в следующих размерах: 

  

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, 
рублей 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии ра-
бочих первого уровня" 

Первый квалификационный уровень 21200 

Второй квалификационный уровень 21398 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии ра-
бочих второго уровня" 

Первый квалификационный уровень 21539 

Второй квалификационный уровень 21713 

Третий квалификационный уровень 21891 

Четвертый квалификационный уровень 22422 

  

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп общеотрас-
левых должностей руководителей, специалистов и служащих государственных организа-
ций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки 
Республики Татарстан, и государственных центров спортивной подготовки Республики Та-
тарстан устанавливаются в следующих размерах: 

  

Квалификационный уровень Размер базового оклада в ме-
сяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня" 

Первый квалификационный уровень 21200 

Второй квалификационный уровень 21398 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня" 

Первый квалификационный уровень 21539 

Документ создан в электронной форме. № ПР-14 от 23.01.2025. Исполнитель: Магданов А.Х.
Страница 5 из 9. Страница создана: 20.01.2025 11:08



Второй квалификационный уровень 21713 

Третий квалификационный уровень 21891 

Четвертый квалификационный уровень 22118 

Пятый квалификационный уровень 22304 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня" 

Первый квалификационный уровень 22494 

Второй квалификационный уровень 22687 

Третий квалификационный уровень 22884 

Четвертый квалификационный уровень 23085 

Пятый квалификационный уровень 23311 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня" 

Первый квалификационный уровень 24223 

Второй квалификационный уровень 24423 

Третий квалификационный уровень 24623 

  

2.3. Соответствие должности и профессии работника квалификационным уровням профес-
сиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих куль-
туры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специа-
листов и служащих принимается согласно нормативным правовым актам федерального 
органа исполнительной власти. 

2.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях непол-
ного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени либо в 
зависимости от выполненного объема работ. Определение размеров заработной платы по 
основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, про-
изводится раздельно по каждой должности."; 

в Положении об условиях оплаты труда работников государственных центров спортивной 
подготовки в Республике Татарстан, утвержденном указанным постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции: 

  

"II. Определение базовых окладов работников центров спортивной 
подготовки 

  

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп должностей 
медицинских работников (далее - медицинских работников) центров спортивной подго-
товки устанавливаются в следующих размерах: 

  

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей 

Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фарма-
цевтический персонал" 

Первый квалификаци-
онный уровень 

Медицинский статистик 22121 

Третий квалификацион-
ный уровень 

Медицинская сестра (медицин-
ский брат) 

23121 

Медицинская сестра по массажу 
(медицинский брат по массажу) 

Четвертый квалифика-
ционный уровень 

Фельдшер 23821 

Профессиональная квалификационная группа "Врачи и провизоры" 

Документ создан в электронной форме. № ПР-14 от 23.01.2025. Исполнитель: Магданов А.Х.
Страница 6 из 9. Страница создана: 20.01.2025 11:08



Второй квалификацион-
ный уровень 

Врачи-специалисты (кроме вра-
чей-специалистов, отнесенных к 
третьему и четвертому квалифи-
кационным уровням) 

26521 

Профессиональная квалификационная группа "Руководители структурных под-
разделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образова-

нием (врач-специалист, провизор)" 

Первый квалификаци-
онный уровень 

Начальник структурного подраз-
деления (отдела, отделения, ла-
боратории, кабинета, отряда и 
др.) 

29321 

  

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп должностей 
работников физической культуры и спорта (далее - работников физической культуры и 
спорта) центров спортивной подготовки устанавливаются в следующих размерах: 

  

Квалификацион-
ный уровень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физиче-
ской культуры второго уровня 

Второй квалифика-
ционный уровень 

Спортсмен-инструктор 22070 

Администратор тренировочного про-
цесса 

Инструктор-методист физкультурно-
спортивных организаций 

Инструктор-методист по адаптивной 
физической культуре 

Тренер 

Тренер-преподаватель по адаптивной 
физической культуре 

Третий квалифика-
ционный уровень 

Старший инструктор-методист по 
адаптивной физической культуре 

22076 

Старший инструктор-методист физ-
культурно-спортивных организаций 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физиче-
ской культуры третьего уровня 

Первый квалифи-
кационный уровень 

Аналитик (по виду или группе видов 
спорта) 

22133 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физиче-
ской культуры и спорта четвертого уровня 

Первый квалифи-
кационный уровень 

Главный тренер спортивной сборной 
команды (по виду спорта) 

27020"; 

Начальник управления (по виду или 
группе видов спорта) 

  

таблицу 9 раздела VI изложить в следующей редакции: 

  

"Таблица 9 

  

Документ создан в электронной форме. № ПР-14 от 23.01.2025. Исполнитель: Магданов А.Х.
Страница 7 из 9. Страница создана: 20.01.2025 11:08



Размеры базовых окладов и выплат стимулирующего характера за 
качество выполняемых работ руководителей центров спортивной 

подготовки 

  

Группа по 
оплате труда 
руководителя 

Значение объемного показателя 
(численность работников по со-
стоянию на 1 января текущего 
года в соответствии с государ-

ственным заданием), ставок 

Базовый 
оклад, 
рублей 

Выплаты стиму-
лирующего ха-

рактера за каче-
ство выполняе-
мых работ, руб-

лей 

1 1-200 44000 6000 

2 201 и выше 49000 8000" 

  

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Актанышского муни-
ципального района и на официальном портале правовой информации Республики Татар-
стан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:   
http://pravo.tatarstan.ru. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Фи-
нансово-бюджетной палаты Курбангалину А.А.  
 
 
 
 
 
Врио Руководителя  
исполнительного комитета                                                                                     Р.Т. Демидов 

Документ создан в электронной форме. № ПР-14 от 23.01.2025. Исполнитель: Магданов А.Х.
Страница 8 из 9. Страница создана: 20.01.2025 11:08

http://pravo.tatarstan.ru/


Лист согласования к документу № ПР-14 от 23.01.2025
Инициатор согласования: Магданов А.Х. Начальник отдела
Согласование инициировано: 20.01.2025 11:09

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сарварова Н.Ф. Согласовано
20.01.2025 - 11:18

-

2 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
20.01.2025 - 13:11

-

3 Мурзина М.Т. Согласовано
23.01.2025 - 09:19

-

4 Демидов Р.Т. Подписано
23.01.2025 - 09:34

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-14 от 23.01.2025. Исполнитель: Магданов А.Х.
Страница 9 из 9. Страница создана: 23.01.2025 10:16


